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Abstract: Cryogenic electron microscopy (cryo-EM) is an evolving field allow-
ing molecular visualizations with picometer resolutions. Images are acquired by
shooting electrons through molecular samples and detecting the scattered elec-
trons. From such data, 3D shapes of the molecules can be inversely reconstructed.
Currently, describing and simulating the cryo-EM image formation is based either
on naive transmittance models or complicated wave-function formalisms.

In this thesis, we explore the possibility of simulating cryo-EM image forma-
tion via Monte Carlo electron tracing. We combine a delta-tracking algorithm
with an electron elastic differential cross-section function and Rutherford formu-
lae to derive two Monte Carlo estimators. The derived models are implemented
in a high-performance C++/CUDA environment and compared with other com-
mon models. Our particle-based simulated images show considerable similarity
to the wave-based state-of-the-art multislice model. We also evaluate our mod-
els on class averages of real measurements. Both of our proposed models have
significantly higher normalized cross-correlation scores with the measured class
averages when compared to the most commonly used transmittance model. The
thesis proves the viability of a particle-based Monte Carlo simulation of electron
microscope images and provides insight into the processes in cryo-EM. The effi-
cient GPU implementation and high real data cross-correlation demonstrate the
potential of our models to replace the transmittance model commonly used for
molecular structure reconstructions.
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Preface
Introduction to cryo-EM
Cryogenic electron microscopy (cryo-EM) is an evolving field that allows visu-
alization of three-dimensional structures of living organisms at nearly atomic
resolutions. Structural information of various molecules and proteins at all scales
is necessary to understand how different components of the living organisms in-
teract and what their purpose is. The use of electron microscopes and the ability
to reconstruct large macromolecules at atomic levels revolutionized molecular
biology [1].

Electron microscope
The first electron microscope was constructed in the 1930s by Ernst Ruska. Com-
pared to the standard light microscope, an electron microscope has superior res-
olution due to the very short wavelength of high energy electrons (about 2-5 pm)
compared to the wavelength of the visible light (400-700 nm). The light micro-
scope can achieve resolution of only 0.2 µm, while the state-of-the-art electron
microscopes have resolution of 50 pm = 0.000 05 µm [2]. In theory, electron mi-
croscopes can achieve even smaller resolutions. However, there are limitations
in the lens aberrations and small numerical aperture. Figure 1 shows a generic
schema of an electron microscope. In the following paragraph, we provide a high
level description of the microscope components adopted from [3]:

Electron source Electron source is usually an electron gun - a sharp piece of
metal with high current going through it.

Condenser lens In an electron microscope, lenses are electromagnetic coils.
The stronger the magnetic field, the shorter the focal length. Condenser
lens focuses the emitted beam of electrons onto the sample.

Condenser aperture Limits the cone angle of the electrons that can interact
with the sample. It works in conjunction with the condenser lens to elimi-
nate high angle electrons.

Sample Sample consists of a tiny lattice covered by a water-based solution with
the target molecule. The sample is frozen to cryogenic temperatures before
insertion into the microscope.

Objective lens Objective lens is the strongest and most important lens of the
whole system. It generates a highly magnified first intermediate image,
which determines the resolution and quality of the final image.

Objective aperture Similarly to the condenser aperture, the objective aperture
limits which electrons contribute to the final image.

Selected area aperture Selected area aperture is a second aperture after the
sample. It selects which part of the sample is projected.
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Figure 1: The schema of an electron microscope. Individual components are
briefly described in the Electron microscope section. Image was taken from [4].

Intermediate lens and projective lens Final set of lenses, which further
magnifies the first intermediate image and finally projects it on the screen
of the detector.

Data acquisition
Electron microscopes are utilized in a variety of scientific fields. In this thesis,
we focus on single particle analysis (SPA) for the description of the electron
microscope utilization. However, our simulation algorithm is based on general
electron interactions and thus has a potential to be usable in other fields as well.
In the following paragraphs, we describe the general idea of SPA and the role of
the electron microscope.

During image acquisition, electrons are emitted from the electron gun in var-
ious directions. The first pair of lenses bends the electrons into a coherent beam
and focuses them on the sample. Those electrons that were not succesfully fo-
cused are stopped by the condenser aperture. After interacting with the sample,
the electron beam is transmitted through several lenses to achieve a high mag-
nification factor, and finally measured on the detector. Electrons that scattered
too much away are stopped by the objective aperture.

High energy electrons have very short wavelengths and thus can provide a
very fine resolution. This requires that the microscope operates in a high vacuum,
otherwise the electrons would interact with air molecules, adding a substantial
amount of noise to the projected image. However, biological samples are not
stable in a vacuum environment. Other difficulties arise in a form of a constant
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thermodynamic movement of the sample molecules and radiation damage from
the electrons. For these reasons, after applying the purified molecules to a metal
grid, the sample is rapidly frozen in liquid ethane [5]. This protects the sample
from the vacuum and prevents the movement.

During illumination by the electron beam, 2D projections of the sample are
acquired. The acquired images are called micrographs and each micrograph con-
tains hundreds of projections of the target molecule from various directions, as
shown in Figure 2. However, the micrographs (example is shown in Figure 3)
suffer from a low signal to noise ratio due to low suitable radiation dose. Fur-
ther software processing is required to extract the desired information from the
images.

Figure 2: Image displays a sample with many instances of the target molecule.
The sample is then projected on the screen of the microscope detector, forming
a micrograph. The next step is then software processing of the micrographs and
3D reconstruction of the target molecule. Image taken from [6].

Reconstruction
After a sufficient amount of data has been acquired, it needs to be computa-
tionally processed. First, the projections are picked from the micrographs using
templates and other classification algorithms. Next, the new dataset of molecule
projections is used in an iterative process with two steps taking turns. One step
is projecting the reconstructed potential, computing the residuum, and updat-
ing the potential map. The second step is direction and shift estimation of the
projections, as we do not know these properties from micrographs. For further
details about the process see [8].
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Figure 3: An example of a micrograph with picked projections of the target
molecule. The noise level is very high because of the low electron dose. Higher
doses would destroy the molecules, yielding invalid images (Dataset 10013 from
EMPIAR [7])

Modeling the projections
In order to simulate the projections of the sample in the electron microscope, two
different models are commonly used: the transmittance model and the multislice
model.

Transmittance model

The transmittance model is the most common model used during the reconstruc-
tion process [9]. It takes the potential map as an input and generates its 2D
projection. It does so by tracing a parallel beam of rays from a given direction,
integrating the potential map along each ray. The process is illustrated in Fig-
ure 4 and its result approximates the transmittances through the sample along
the direction. This model is also known as the X-ray transform.
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Figure 4: Illustration of the transmittance model projection in 2D. TThe pro-
jection P is generated by integrating volume f over a set of parallel rays. Image
taken from [10].

Multislice model

The multislice model is the state-of-the-art model for electron microscope sim-
ulation. It utilizes an electron wave formalism to simulate the behavior of an
electron within a potential map. In the first step, the potential map is divided
along the projection axis into several slices that are then sequentially processed.
The thinner the slices, the more precise the method, as it is derived on a basis
of infinitely thin slices. The next step is the electron wave propagation through
the slices, where at each step the wave is attenuated by the processed slice. For
details see [2]. The iterative process is depicted in Figure 5. To our knowledge,
this model is not currently used for the structural reconstructions.

Figure 5: Illustration of the iterative process of the multislice model. The input
volume is divided into a number of slices marked by the bold lines. A wave
function is propagated slice by slice through the volume, performing forward and
inverse Fourier transforms in each step. Image taken from [11].
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Thesis objectives
In this thesis, we aim to derive and implement a new model for simulating electron
microscope projections. Our model utilizes an electron tracing simulation based
on the particle-like behavior of the electrons. We focus on the simulation of
electron-specimen interactions and a correct image formation, neglecting some of
the processes occuring during image acquisition, such as radiation damage. The
precise specification of the simulation setup is described in the first chapter.

To our best knowledge, the particle-based approach to the simulation has
not yet been implemented. The purpose of this thesis is two-fold. First, it
provides an intuitive insight into the processes within the electron microscope
from a different perspective than the traditional wave function approach. Sec-
ond, our implementation can optionally replace the transmittance model popular
with cryo-EM reconstruction methods and provide a testing tool for generating
artificial projections.

Thesis outline
In the first chapter, we define our simplified simulation setup and characterize
the electron interactions within the sample. We formulate the image formation
problem as a radiative transfer equation (RTE), for which we propose scattering
models. We provide a formulation of the Monte Carlo estimators that solve the
presented RTE.

The second chapter is dedicated to several problems that arise during the
implementation of the proposed models. We describe the used solutions and
their impact on the simulation.

The third chapter describes the implementation of the accompanying library.
The description follows the same order as the code execution in the provided
test program. We explain how we reused the same ray-tracing algorithm core for
different model implementations.


[…]


A.1.1 Compilation
The compilation is driven by the CMake tool. The /src/CMakeLists.txt file
is present in the root folder. Following libraries are necessary to compile the
executables defined in the /src/CMakeLists.txt:

CMake Cmake tool in version 3.10 and higher.

CUDA CUDA in version 10.0 and higher must be present on the machine. This
also means that the program requires a CUDA compatible graphic card.
Path to the nvcc tool must be set in the root /src/CMakeLists.txt file.

cuRAND and cuFFT Additional CUDA APIs.

Boost Boost components system, filesystem and program_options in version
1.53 and higher are required.

A.1.2 Execution
The compilation step will produce several executable files. Here we describe only
the mrcBuild and test_exe executables.

mrcBuild

The mrcBuild executable accepts two arguments - a PDB file with the molecular
description and voxel size in Å. If the voxel size is not provided, the executable
will print a chemical distribution of the molecule - the percentual amount of each
chemical element in the PDB file. If the voxel size is provided, the executable
generates a potential map of the given PDB file and saves it in the MRC file
format in the current work directory. Sensible voxel size is larger than 0.7 Å,
recommended is 1.5 Å.

test_exe

The test_exe executable accepts one argument - name of a JSON file with
execution parameters. The file looks like this:

1 {
2 " ems_projectionsFile " : "/ data/ Particles / particles .

mrcs",
3 " ems_projectionsStarFile " : "/ data/ particles .star",
4

5 " ems_dose ": 10000 ,
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6 " ems_electronEnergy " : 300,
7 " ems_randomizedElectronEmission " : 1,
8 " ems_applyDefocus ": true ,
9

10 " ems_samplingAtomicNumber ":16 ,
11 " ems_majorantAtomicNumber ": 16,
12 " ems_majorantPercentile ": 0.9952 ,
13

14 " ems_emitterPixelSize ":[1264 ,1264] ,
15 " ems_detectorPixelSize ":[316 ,316] ,
16 " ems_samples ":50 ,
17 " ems_directions ":1,
18

19 " scatterEL_crossSectionFrameRadius ": 2,
20 " scatterEL_maxSamplesPerAxis ": 15,
21

22 " ems_renderType ":" rele",
23

24 " crossSection_FrameRadius ": 2,
25 " crossSection_maxSamplesPerAxis " : 16,
26 " crossSection_sampleCount " : 50,
27

28 " ems_potentialFile " : "/ data /5 a1a_potential .mrc",
29 " ems_scatteringFile " : "",
30 " crossSection_crossSectionsFile " : "",
31 " crossSection_dumpPath " : "/ data /5 a1a_crossSections .

mrc"
32 }

ems_projectionsFile contains path to the file with measured projections. The
program uses it to estimate the projections size, if ems_detectorPixelSize
is not set.

ems_projectionsStarFile describes the content of the previous file. It con-
tains metadata of each measured projection, including their defocus and
estimated angle. The simulated projections are done from the same angles
as defined in this file.

ems_dose is dose of the electrons per Bohr squared. A value of 12 is realistic but
tens of thousands are necessary for noise-free images.

ems_randomizedElectronEmission sets the origin of the electron within the
emitter pixel - 0 means always in center, 1 means random position within
the pixel and 2 means random position anywhere on the emitter.

ems_applyDefocus is flag whether to apply a defocus from the projections star
file metadata.

ems_samplingAtomicNumber is atomic number for the Rutherford formula. For
sruther render type, it sets the scattering atomic number of the Rutherford
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model. For rele, it sets the importance sampling atomic number of the
DCS scattering model.

ems_majorantAtomicNumber is an atomic number that corresponds to the
largest potential value in the volume. In our approximation, it is the ele-
ment with the highest atomic number present in the molecule.

ems_majorantPercentile describes which value of the potential should be con-
sidered as majorant. If there is a large noise peak in the volume, it is
beneficial to set this number to lower than 1.

ems_emitterPixelSize sets the size of the emitter image. Since each emitter
pixel is executed in parallel, this parameter can influence the computational
performance of the execution. Multiples of the ems_detectorPixelSize
are recommended for aliasing reasons.

ems_detectorPixelSize sets the size of the detector and in turn of the result
projections. Also determines the pixel size of the detector, as the physical
size of the detector always matches the size of the potential volume. If not
provided, the value is parsed from the provided projections file.

ems_samples sets how many projections of the current metadata line from the
projections metadata file should be generated.

ems_directions sets how many directions from the projection star
file should be generated. The final amount of projections is
ems_samples*ems_directions.

scatterEL_crossSectionFrameRadius sets localized Fourier transform radius
for the DCS scattering model.

scatterEL_maxSamplesPerAxis sets how many samples per axis are done
in the localized Fourier transform. At least eight times the value of
scatterEL_crossSectionFrameRadius is recommended, otherwise viable
directions are cut off due to the Nyquist.

ems_renderType sets in which mode does the simulation operate, three options
are possible: rele uses the DCS scattering model, sruther uses the Ruther-
ford scattering model and int uses the transmittance model.

crossSection_FrameRadius sets the localized Fourier transform radius during
the computation of the total cross section in each voxel. Should be same as
scatterEL_crossSectionFrameRadius.

crossSection_maxSamplesPerAxis sets how many samples per axis are done
in the localized Fourier transform during the computation of the total cross
section in each voxel. Should be same as scatterEL_maxSamplesPerAxis.

crossSection_sampleCount sets how many samples are done in each voxel for
the Monte Carlo estimation of the total cross-section.

ems_potentialFile is path to the input potential file.
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ems_scatteringFile is a path to the file with the scattering coefficients. If not
provided, it is computed from the potential file.

crossSection_crossSectionsFile is path to the file with the precomputed
total cross sections in each voxel. If not provided, the total cross sections
are computed from the potential file.

crossSection_dumpPath is a path to which the volume with the computed total
cross-section is saved if they were computed. It can save time, as computing
the total cross sections is slow and unnecessary for each execution.
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