1 / 2

Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Pavel Mikuš

Název práce Simulating image formation in an electron microscope by electron tracing

Rok odevzdání 2021

Studijní program Informatika Studijní obor Počítačová grafika a vývoj počítačových her

Autor posudku Mgr. Tomáš Iser Role Vedoucí

Pracoviště KSVI

Text posudku:

This diploma thesis deals with the problem of simulating how images are formed in an

electron microscope (EM). Solving this problem is important for two reasons: 1) to create a

"playground", where users can examine the processes in EM in a virtual environment, and 2)

to possibly have fast and reasonably accurate estimations needed in inverse reconstructions.

This problem was already solved before, however, the existing approaches are either naïve

and very approximative (the transmittance model), or slow and complicated (the multislice

model). This thesis presents a different way of looking at the problem: through the eyes of

particle tracing in heterogeneous volumes, where the particles we trace are electrons, and the

heterogeneous volume are the molecules (atoms) forming the sample in the microscope. The

author explained the electron-matter interactions that may occur and described formulas for

electron scattering, which they used in the corresponding radiative transfer equation. Then,

appropriate Monte Carlo estimators were derived that allow solving it in a reasonably fast

way that was implemented in C++/CUDA. By comparing the simulated images to real data, it

was shown that the method is indeed capable of achieving very high accuracies, despite

approximations in the estimator’s design.

From a formal standpoint, the work was written in good English with a reasonable

typography, mostly clear formulas and equations, and many illustrative figures that were

provided for better comprehension. A few typographical and stylistic improvements could be

made, e.g., in tables, that sometimes feel too "bulky", or figures, that combine many different

styles and do not feel unified throughout the paper. The structure and length also seem

adequate. My only main criticism there would go to references: I think a bit more time could

be spent on discussing related approaches, radiative transfer simulations in physics, or the

fundamental differences of particle vs. wave-based methods.

From a supervisor’s point of view, I would like to note that the author faced many challenges

when working on the thesis, and these had to be solved or worked around, such as the

necessity to solve large Fourier transforms during interactions; the fact that scattering

coefficients are not known, hence mean free paths must be approximated from scattering

cross sections and chemical compositions; or the fact that the typical mean free paths of

electrons are extremely long, which resulted in a lot of noise.

Solving these and many more challenges showed that the author is not afraid of tackling

problems and designing solutions. I was overall impressed by the author's maturity in setting

and following his own deadlines, organizing meetings with me, periodically updating me on
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the work's progress, preparing a presentation for a seminar, and generally handling the project

management very well and with high interest.

For these reasons, I do recommend the thesis for defense and believe the candidate will be a

valuable addition to any engineering or research team he will join after finishing his studies.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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